
 
 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE- PMVA 

 
 
 

Rua Cel.Teófilo Siqueira, n.º 734 - CEP.: 63.105-000 - CRATO – CE Fone: (88) 3102.1276 – 3102.1230 - www.cev.urca.br - concursovarzealegre@urca.br 

 1 

ADITIVO 02/2024 

 

Altera item 5.9 e Anexo II do Edital n°01/2024 de 

abertura de inscrição e estabelece as normas relativas 

ao CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL 

DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE 

VARZEA ALEGRE - CEARÁ 

 

 

O município de Várzea Alegre e a Comissão Executiva do Vestibular (URCA) TORNA PÚBLICO o 

aditivo nº 02/2024 que prorroga as inscrições do concurso do poder público para provimento de cargos 

efetivos do quadro de pessoal do poder executivo de Várzea Alegre - CE 

 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais de igualdade e da função social do trabalho, além do 

disposto no artigo 37, inciso I da Constituição, que determina o amplo acesso aos cargos públicos. 

 

CONSIDERANDO que o concurso público é regido pelos princípios da isonomia, impessoalidade, 

moralidade e eficiência, sendo a forma mais democrática de ingresso no serviço público. 

 

CONSIDERANDO o respeito e observância aos comandos legais, normativos e judiciais. 

 

CONSIDERANDO o Anexo II ao edital N°01/2024, que estabelece a data de 06 de maio de 2024 como 

último dia para realização de inscrições do concurso e o dia 07 de maio do corrente ano como data limite 

para pagamento de boleto bancário gerado;  

 

CONSIDERANDO inconsistência apresentada entre a integração do sistema de inscrições com o sistema 

de pagamento para emissão dos boletos, impossibilitando a realização de emissão de boleto bancário e o 

consequente pagamento; 

 

CONSIDERANDO o item 5.9 do edital que versa sobre mudança de cargo (somente para o mesmo nível 

de escolaridade).  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Altera item 5.9 do edital n° 01/2024 

 

Onde se lê: 

5.9. Qualquer ALTERAÇÃO referente aos Dados Pessoais e ou mudança de cargo (somente para o 

mesmo nível de escolaridade), deverá ser feita até o dia 06 de maio de 2024 através do site 

www.urca.br/cev/. Após este prazo, nenhuma alteração poderá ser efetuada. 

 

Leia se: 

5.9.1 Qualquer ALTERAÇÃO referente aos Dados Pessoais poderá ser feito pelo próprio candidato, 

na área do candidato, deverá ser feita até o último dia de inscrição, através do site www.urca.br/cev/. 

Após este prazo, nenhuma alteração poderá ser efetuada. 

5.9.2 Qualquer ALTERAÇÃO referente a mudança de cargo (somente para o mesmo nível de 

escolaridade), deverá ser feita solicitação pelo e-mail:concursovarzealegre@urca.br, até o último dia 

de inscrição.  Após este prazo, nenhuma alteração poderá ser efetuada. 

 

http://www.cev.urca.br/
mailto:concursovarzealegre@urca.br
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/2186546/artigo-37-da-constituicao-federal-de-1988
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10712358/inciso-i-do-artigo-37-da-constituicao-federal-de-1988
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1503907193/constituicao-federal-constituicao-da-republica-federativa-do-brasil-1988
mailto:concursovarzealegre@urca.br


 
 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE- PMVA 

 
 

 

Rua Cel.Teófilo Siqueira, n.º 734 - CEP.: 63.105-000 - CRATO – CE Fone: (88) 3102.1276 – 3102.1230 - www.urca.br/cev/ - concursovarzealegre@urca.br 

 2 2 

Art. 2º. Altera anexo II – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO  
DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO 

DATA/PERÍODO MODALIDADE EVENTOS 

09 de abril a 20 de maio de 

2024 
ON-LINE 

INSCRIÇÃO ON LINE DO CONCURSO 

Através do site: cev.urca.br 

20 de maio de 2024 ON-LINE 
´ULTIMO PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO 

ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 

Através do site: cev.urca.br 

20 de maio de 2024 ON LINE 
DATA LIMITE PARA ALTERAÇÃO DOS DADOS CADATRAIS DO 

CANDIDATO 

22 de maio de 2024 ON-LINE 
DATA LIMITE PARA PAGAMENTO DE BOLETO BANCÁRIO 

GERADO ATÉ DIA  

27 de maio de 2024 ON-LINE 
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E 

INDEFERIDAS DO CONCURSO 

Através do site: cev.urca.br   

28 e 29 de maio de 2024 ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO ON 

LINE CONTRA O INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 

Através do site: cev.urca.br 

04 de junho de 2024 ON-LINE 

PARECER DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS AO 

INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 

Através do site: cev.urca.br  

04 de junho de 2024 ON-LINE 
RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS 

DO CONCURSO 

Através do site: cev.urca.br   

05 de junho de 2024 ON-LINE 
DIVULGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA DO CONCURSO 

Através do site: cev.urca.br 

11 de junho de 2024 ON-LINE 

DIVULGAÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇO COM AS DEMAIS 

INFORMAÇÕES SOBRE A APLICAÇÃO DAS PROVAS 

Através do site: cev.urca.br 

 

Art. 3º Os demais itens e subitens do Edital nº 01/2024 permanecem inalterados.  

 

 
 
 

VARZEA ALEGRE/CE, aos 03 de maio de 2024  

 

 

  ANA JOSICLEIDE MAIA  

Secretário Municipal de 

Administração de VARZEA 

ALEGRE-CE 

 Presidente da Comissão 

Executiva do Vestibular da 

URCA (CEV/URCA) 

 

http://www.urca.br/cev/
mailto:concursovarzealegre@urca.br

